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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
David, 18 de mayo de 2022
Nota DRCH-1284-05-2022
Ingeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente- Panama

E. S. D.

Ingeniero Dominguez:

En respuesta al Memorando DEEIA-0262-0505-2022, remitimos el Informe Técnico de
Inspeccion  No.009-05-2022, sobre el proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION Y
FINANCIAMIENTO DE LA CARRETERA C.P.A.- BOCA CHICA, DISTRITO DE SAN
LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI”, promovido por MINISTERIOS DE OBRAS
PUBLICAS.
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
v GOBIERNO NACIONAE, ~—

Direcciéon Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las q 2547 4el dia 16 de mayo de 2022 se dio inicio a la diligencia de
re- inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
_DISENO, CONSTRUCCION Y FINACIAMIENTO DE LA CARRETERA C.P.A.-
BOCA CHICA, DISTRITO DE SAN LORENZO. PROVINCIA DE CHIRIQUI
__Categoria Il___. de la empresa __MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS. a
desarrollarse en el Corregimiento de -HORCONCITOS -BOCA CHICA — SAN
LORENZO Distrito de SAN LORENZO , Provincia de CHIRIQUI _;
con el fin de verificar la informacién presentada en el documento. Las
observaciones de la inspeccion de evaluacién del EslA, seran enviadas
formalmente a la Direccion Nacional de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental de
la Sede Central, de que se desarrollé la diligencia de inspeccién de Evaluacion;
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L MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Dirnet on Rngicnal de Shra il

SECCION DE I:ZVALUACI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 009-03-2022
AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL EsIA CAT. II:

Proposito: Verificar en campo el area propuesta para el desarrollo del proyecto,
como también las coordenadas que fueron sefialadas en el EsIA
Proyecto: DISENO Y CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE LA

CARRETERA C.P.A. - BOCA CHICA, DISTRITO DE SAN
LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI

Promotor: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
Representante Legal: Rafael José Sabonge
Ubicacion: Corregimiento: Horconcitos -Boca Chica -San Lorenzo

Distrito: San Lorenzo
Provincia: Chiriqui

Fecha de inspeccion: 16 de mayo de 2022

Fecha de informe: 18 de mayo de 2022

Participantes: Por MiAmbiente — Regional de Chiriqui:

- Lesly Ramirez — Evaluadora de la Seccion de Impacto Ambiental
- Alains Rojas — Evaluadora de la Seccion de Impacto Ambiental
- Arisleyda Batista — Técnica de la Seccion Forestal

Por parte de la Autoridad De Los Recursos Acuaticos
-Ing. Amilcar Camacho

Por la parte consultora:
- Ing. Katrina Murray
- Ing. Alejandra Caballero

Por parte del Ministerio de Ordenamiento Territorial:
- Arq. Nathaly Aizprua
- Inspector Luiggi Cozzarell

Por parte del Ministerio de Obras Publicas
- Ing. Ramiro Martinez

Por la parte promotora:
- Ing Civil ININCO Marcelino de Gracia
- Ing. Civil ININCO Raysa Cianca

L. OBJETIVO:

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segtin lo indicado en
el EsIA en cuanto al medio fisico, biolégico y social, como también las coordenadas de ubicacion
del poligono del proyecto.

IL. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 16 de mayo de 2022, a las 09:25 a.m., se llevo a cabo la inspeccidén correspondiente al
proyecto categoria II “DISENO Y CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE LA
CARRETERA C.P.A.- BOCA CHICA, DISTRITO DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE
CHIRIQUI”, ubicada los corregimientos de Horconcitos, Boca Chica, San Lorenzo, distrito de
San Lorenzo provincia de Chiriqui.

Se dio inicio con inspeccion al llegar a la entrada hacia Horconcitos Via Interamericana, en donde
por parte de la empresa consultora y la empresa contratista, respondieron las dudas sobre el EsIA,
posteriormente se inici6 con el recorrido general; luego de la coordinggbq del mismo, para visitar
las diferentes areas y lugares donde se llevara a cabo el proyecto ggfnfeqatén. Durante el recorrido
se realizaron se hicieron observaciones y las preguntas necesarjgs-al pefsonal por parte de la
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empresa promotora, quienes respondieron las dudas sobre el EsIA. Dicha inspeccion culmino
aproximadamente a las 12:45 p.m.,, en el corregimiento de Boca Chica.

III. RESULTADOS:

Durante la inspeccion se observo lo siguiente:

Al momento de la inspeccion se evidencio que el proyecto no ha iniciado su fase de
construccion.

La via que va desde CPA- entrada de Horconcito hasta la comunidad de Horconcitos presenta
una servidumbre de 30 metros, las calles internas de dicho pueblo presentan un ancho
aproximado de 12 metros ademas algunas casas y tendidos eléctricos estdn dentro de la
servidumbre puablica y por parte de la empresa consultara y contratista se indico que se
ajustaran al ancho existente para no afectar a los residentes del area.

La carretera que va a direccion a Boca Chica, el presenta una servidumbre de 20 metros. En las
coordenadas tomadas durante el recorrido: este 372067 norte 917585 y este 372291 norte
918021 se ubican residencias dentro de servidumbre publica.

A su vez se manifestd que se construiran 3 puentes, aunando a ello se realizaran trabajos de
construccion y limpieza de cauce, ademas se realizara dos pasos vehiculares tipo cajon, los
cuales se les realizara trabajos de construccion y limpieza.

Durante la inspeccion, se georreferenciaron 4 sitios para botaderos todos presenta una
topografia irregular, la vegetacion esta conformada por cercas vivas y arboles dispersos,
rastrojos y gramineas, donde los mismos estan destinado para depésito de resto vegetal y
material selecto (ver cuadro N°4, coordenadas de ubicacion)

La vegetacion existente observada desde la via CPA- entrada de Horconcito hasta la
comunidad de Horconcitos estaba conformada por cercas vivas y algunos arboles que en su
momento deberan ser podados y/o talados.

En lo que respecta a la vegetacion existente desde la via hacia Boca Chica se observo algunos
arboles que en su momento deberan ser podados y/o talados ademas se observaron postes de
tendidos eléctricos y residencias en el 4rea de servidumbre de la via.

Por parte de la empresa contratista y consultora se indicO que se realizaran trabajos de
remodelacion de los parques ubicados en el pueblo de Horconcito y en la comunidad de Boca
Chica.

Durante el recorrido se observaron alcantarillados, se informé a su vez por parte de la empresa
consultora como la contratista que no se les realizara ningln tipo de obra en cauce solo
trabajos de limpieza.

Se observo un cuerpo de agua hacia la via Boca Chica, sin embargo no se evidencié Estudio
Hidrolégico del mismo en el EsIA, y se nos indicé que realizarian limpieza de los cauces a
intervenir.

Tabla 1. Coordenadas UTM (WGS84) tomadas durante la inspeccion CPA- Boca Chica hasta la
comunidad de Horconcitos:

PUNTOS ESTE NORTE
Inicio CPA - Horconcitos 376401 921524
Via 374690 915229
Calles internas 373355 919330
Calles internas 373146 919265
Calles internas 373010 _ | 919335

Calles internas 37277977\ | 919518
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Via hacia Puerto Artesanal 372514 919731
Final de via hacia Puerto Artesanal 372473 919755
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372594 919592
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372658 919477
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372936 919286
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372928 919236
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372928 919236
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372914 019186
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372910 919173
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372890 919098
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372882 919077
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372817 919091
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372819 919193
Calles internas de la comunidad de Horconcitos | 372811 919245

Tabla 2. Coordenadas UTM (WGS84) tomadas durante la inspeccion -Via Boca Chica Carretera
hacia Playa Hermosa - Carretera Ramal:

PUNTOS ESTE NORTE
Via Boca Chica 372734 919367
2 372325 918179
3 369897 914644
4 369624 914227
Interseccion hacia playa Hermosa, via Punta | 370478 911247
Bejuco y Gavilla

6 371239 910427
Via Punta Bejuco y Gavilla 371862 909570
Via Punta Bejuco y Gavilla 372043 909630
Drenaje 372657 909448
Final de la via hacia Punta Bejuco y Gavilla 373169 909542
Via playa hermosa 371796 909478
Via playa hermosa 371945 909217
Final de la via hacia playa Hermosa 372155 908869
Via Boca Chica 365894 908984
Calle interna poblado de Boca Chica 365742 908875
Calle interna poblado de Boca Chica 365796 908856
Calle interna poblado de Boca Chica 365902 908970

Tabla 3. Coordenadas UTM (WGS84) del puente sobre la quebrada Barriles

Punto Este Norte
Drenaje 1 368644 909728
Drenaje 2 372657 909448
Tabla 4. Coordenadas UTM (W(GS84) de la ubicacion de los botaderos
Punto Este Norte
Botadero N°1. via Horconcitos 376282 921007
376271 920956
Botadero N°2. ubicado en el 372851 919458
pueblo de Horconcitos
Botadero N° 3. via Boca Chica 371109 916484
371026 916331
370949 | 916174
Botadero N° 4. ubicado via playa | 371850 | 909418
Hermosa
371883 909374
7 A\
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IV. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

- Se evidenci6é durante la inspeccion ocular que el proyecto no ha iniciado su fase de
construccion.

- Se observo un cuerpo de agua hacia la via Boca Chica, sin embargo no se evidencio Estudio
Hidrologico del mismo en el EsIA

- Conservar los bosques de galeria que se encuentra en los margenes de las quebradas La
Yeguada, El Sitio, la quebrada sin nombre, donde se realizaran los trabajos de construccion de
los puentes.

- Verificar la ubicacion de los drenajes a construir (obras en cauce), ya que lo indicado en
campo no coincide con el EsIA.

- Cumplir con la Ley Forestal,

- El area propuesta para botadero N°3 presentadas en el EsIA, no coincide con el area recorrida
durante la inspeccion.

- Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluacion de dicho EslA, las observaciones
presentadas por los asistentes a la inspeccion, y las que se emitieron por parte del personal
técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

- Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y se
establezca la indemnizacidon ecologica y cumplimiento con las normas y permisos
correspondientes.

CO"ISE.IO TECNICO NACIONAL

DE AGRICULTURA
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FOTOGRAFIAS TOMADAS DURANTE LA INSPECCION REALIZADA:

. & Al
| S

I
o~

FOTO No. 1, 2, 3 y4: imagenes del area de los botaderos del proyecto “DISENO Y CONSTRUCCION
Y FINANCIAMIENTO DE LA CARRETERA CPA- BOCA CHICA, DISTRITO DE SAN
LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUIL.”

Fuente: Lramirez.
) ‘J‘: " T v

FOTO No. 5y 6: imagenes de las res

idencias y calles internas del pueblo de Horconcitos.

FOTO No. 7, 8, 9: imagenes de los puentes a construir sobre las quebradas La Yegu El Sitio y la
quebrada Sin Nombre. PN
Fuente: Lramirez )
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FOTO No. 10 y 11: imagenes
Fuente: Lramirez
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Imagen 12 y 13: imagenes de los drenajes donde se realizaran trab
Fuente: Lramirez

i

ajos de construccion.
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FOTO No. 14 y 15: imagenes de las residencias y calles internas de la comunidad de Boca Chica.
Fuente: Lramirez.
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Imagen 1: recorrido del proyecto: DISENO Y CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE LA
CARRETERA C.P.A.- BOCA CHICA, DISTRITO DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI.
Fuente: Google Earth.
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNC NACIONAL —
David, 11 de mayo de 2022
NOTA-SEIA-063- 05-2022
Ingeniero
AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto Cat. I “DISENO, CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE
LA CARRETERA C.P.A. - BOCA CHICA, DISTRITO DE SAN LORENZO,
PROVINCIA DE CHIRIQUI”, a desarrollarse en los corregimientos de Horconcitos,
Boca Chica y San Lorenzo, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, presentado por
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia lunes 16 de mayo de 2022; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a méas tardar ocho (8)
dias hébiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el 4rea de su competencia.

Para mayor informacioén puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Ing. Lesly Ramirez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
Iramirez@miambiente.gob.pa. 0 nwramos@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-IF-023-2022

Fecha de tramitacion (afio): 2022

Fecha de tramitacion (mes): abril

Categoria: IT

Esperando contar con su participacion,

o i
De Usted, Atentamente, PeNSACR raa , MINISTERIO DE AMBIENTE M

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Jefa dle laSeccion de Evaluacion de
Mini§terio de Ambiente — Chiriqui

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
e T

DIREC}CION RESITN AL CHIF’RIQUI'
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

PQ‘:MjRE@IBIDO

Fecha: :5—.— Z22- Hora: .3+ ,{Jr&ﬂ

KQ%{/lr
¢.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
David, 11 de mayo de 2022
NOTA-SEIA-064-05-2022
Ingeniero
EDUARDO AGUILAR

Jefe de la Seccion Forestal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Aguilar:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto Cat. Il “DISENO, CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE
LA CARRETERA C.P.A. — BOCA CHICA, DISTRITO DE SAN LORENZO,
PROVINCIA DE CHIRIQUI{”, a desarrollarse en los corregimientos de Horconcitos,
Boca Chica y San Lorenzo, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, presentado por
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia lunes 16 de mayo de 2022; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 am.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias hébiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el 4rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Ing. Lesly Ramirez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
Iramirez(@miambiente.gob.pa. o nwramos(@miambiente.cob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-IF-023-2022

Fecha de tramitacion (afio): 2022

Fecha de tramitacion (mes): abril

Categoria: I1

Esperando contar con su participacion,
De Usted, Atentamente,

IC LLY 0s

Jefaide la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

| MINISTERIO DE AMBIEN™E
|

BEPUBLICA DF PANAMA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

|

KQMR1r

L . . o=
c.c.: - Archivos / Expediente erumc oe s | MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGICNAL CHIRIQUI
SECCION FOPFSTAL
R-CIBIDD
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Por:
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
-—— GOBIERNG NACIONAL -——

David, 10 de mayo de 2022.
Nota DRCH-1196-05-2022

Licenciada

Veronica Arauz

Directora Regional

Autoridad de los Recursos Acuaticos (ARAP)
E. S. D.

Licda. Aranz:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al Capitulo
II el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y
sus Organismos Internos; la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto
“DISENO, CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE LA CARRETERA C.P.A. —
BOCA, DISTRITO DE SAN LORENZO”, a desarrollarse en los corregimientos de
Horconcitos, Boca Chica y San Lorenzo, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui,
presentado por el MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS.

Dicha inspeccion esté prevista realizarse el dia lunes 16 de mayo de 2022; tomando como punto
de reunion, la entrada hacia Horconcitos, via Panamericana.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensiéon 6454, con la Ing.
Lesly Ramirez o también via electronica al correo lramirez(@miambiente.cob.pa. De igual forma
pueden tener acceso al EslA, a través de la plataforma http://prefasia.miambiente.cob.pa/,

No de Expediente: DEIA-II-F-023-2022

Fecha de tramitacién (ANO): 2022,

Mes: abril

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

Kmpisiite-CHIRIQ
KQ/IﬁﬂIénr X/Z/' |
c.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-092z
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —~

David, 10 de mayo de 2022.
Nota DRCH-1197-05-2022

Ingeniera

Doris Atencio

Directora Regional

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
E. S. D.

Ing. Atencio:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y
sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a realizarse al proyecto
“DISENO, CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE LA CARRETERA C.P.A. —
BOCA, DISTRITO DE SAN LORENZO”, a desarrollarse en los corregimientos de
Horconcitos, Boca Chica y San Lorenzo, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui,
presentado por el MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia lunes 16 de mayo de 2022; tomando como punto
de reunidn, la entrada hacia Horconcitos, via Panamericana.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Ing.
Lesly Ramirez o también via electronica al correo lramirez(imiambiente.gob.pa. De isual forma
pueden tener acceso al EsIA, a través de la plataforma http://prefasia.miambiente.gob.pa/.

No de Expediente: DEIA-II-F-023-2022

Fecha de tramitacién (ANO): 2022,

Mes: abril
Esperando contar con su participacion, < STERIODE GIVIEND pé :(AL
M enTO TERRITO
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqu
Tel.: (507) 500-0922
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David, 10 de mayo de 2022.
Nota DRCH-1198-05-2022

Ingeniero

Arturo Lépez

Director Regional

Ministerio de Obras Publicas (MOP)
E. S. D.

Ing. Loépez:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y
sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chmqul le invita a participar de la inspeccién a realizarse al proyecto
“DISENO, CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE LA CARRETERA C.P.A. —
BOCA, DISTRITO DE SAN LORENZO”, a desarrollarse en los corregimientos de
Horconcitos, Boca Chica y San Lorenzo, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui,
presentado por el MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia lunes 16 de mayo de 2022; tomando como punto
de reunion, la entrada hacia Horconcitos, via Panamericana.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Ing.
Lesly Ramirez o también via electrénica al correo lramirez(@miambiente.gob.pa. De icual forma
pueden tener acceso al EsIA, a través de la plataforma http:/prefasia.miambiente.cob.pa/,

No de Expediente: DEIA-II-F-023-2022

Fecha de tramitacién (ANO): 2022,

Mes: abril

Esperando contar con su participacion,
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONALA -T David, 10 de mayo de 2022.
Nota DRCH-1199-05-2022
Honorable Alcalde

César Hernandez
Alcaldia de San Lorenzo

E. S. D.

Honorable Hernandez:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y
sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a realizarse al proyecto
“DISENO, CONSTRUCCION Y FINANCIAMIENTO DE LA CARRETERA C.PA. —
BOCA, DISTRITO DE SAN LORENZO”, a desarrollarse en los corregimientos de
Horconcitos, Boca Chica y San Lorenzo, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui,
presentado por el MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS.

Dicha inspeccién esté prevista realizarse el dia lunes 16 de mayo de 2022; tomando como punto
de reunion, la entrada hacia Horconcitos, via Panamericana.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Ing.
Lesly Ramirez o también via electrénica al correo lramirez(@miambiente.cob.pa. De ioual forma
pueden tener acceso al EsIA. a través de la plataforma http:/prefasia.miambiente.cob.pa/,

No de Expediente: DEIA-II-F-023-2022

Fecha de tramitacién (ANO): 2022,

Mes: abril

Esperando contar con su participacion,
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqu:
Tel.: (507) 500-0922



